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VASARAS SVEICIENI!  
Summer Greetings! 

2021. g. JŪLIJĀ / JULY 2021 



"ATJAUNOSIMIES!" 
BRĀĻU DRAUDZES LATVIJĀ 

Māc. Dāga sprediķis 2021.g. 27. jūnijā 

Mums, latviešiem, Jāņi un Līgo svētki ir ļoti svarīgi.  

Šorīt vēlos runāt par vienu reliģisku kustību, kuŗa bija un vēl ir ļoti nozīmīga mūsu tautai. Iedomājieties šādu 
ainu:  

Mēs atrodamies kādā saiešanas namā – šis nams varētu atrasties kaut kur Vidzemē, varbūt netālu no 
Valmieras, varbūt priežu mežos netālu no Gaujas krastiem, vai Vidzemes lauku pagastā netālu no Smiltenes. 
Ir sanākuši kādi 20 cilvēki. Sarunas vēršas par Bībeli, ticību, savstarpēju mīlestību, darba tikumu un 
latvietību. Galvenais, kas vieno šos cilvēkus, ir siltums un draudzība, vēlēšanās kopīgi palīdzēt, gan 
piedaloties talkās, gan svinot svētkus, gan palīdzot novadniekiem.  Cilvēkus saiešanas namos vieno 
sadraudzības gars, tur nevienam nevajag neko pierādīt nedz kaut ko politizēt, cilvēki turp dodas paši sava 
prieka dēļ.  Ļaudis pulcējas saiešanas vietās, parasti piektdienās.  Ļaudis lasa Bībeli, tad pārrunā lasīto, lūdz 
Dievu un nodzied kādu dziesmu.  Seko sadraudzības mielasts, parunā dzīvi – darbus, mājās un politiku...Vai 
zināt, kur šī aina notiek?  

Atbilde: Kādā Brāļu draudzes saiešanas namā. Meklējot latviešu nācijas pirmsākumus, gribot vai negribot 
nākas apstāties pie vienas aizmirstas reliģiskas kustības, kuŗa 18. gadsimtā iekaroja vidzemnieku prātus un 
sirdis.  Brāļu draudžu nozīmi latviešu tautas saliedēšanā un attīstībā nedrīkst novērtēt par zemu. Brāļu 
draudzes sākums ir atrodams Čechijā, tur nodibinājās kristīga draudze, kuŗas locekļi centās dzīvot kristīgā 
mīlestībā. Pēc pirmās kristiešu draudzes parauga viņi saucās par brāļiem un māsām. Tie bija dievbijīgi 
ļaudis, kas karsti vēlējās, lai ļaudis – augsti un zemi, bagāti un nabagi, muižnieki un zemnieki – mīlētu cits 
citu kā brāļus un māsas un dzīvotu krietnu un godīgu dzīvi.  

1729. gadā pirmie brāļu draudzes pārstāvji ieradās Rīgā, tad Valmierā. 1738. gadā Valmierā izveidoja 
skolotāju semināru. No Valmieras atmodas kustība strauji izpletās pa visu Vidzemi. Brāļu draudze arī bija 
aktīva Kurzemē un Zemgalē. Šajā laikā luteriskā baznīca bija ļoti vāciska. 500 gadu Latvijā bija kristīgā 
ticība, bet latvieši neko no tās nesaprata, jo tā bija vācu kungu ticība, kungu Dievs un kungu baznīca.  Tad 
ieradās pirmie brāļu draudzes misionāri, sāka strādāt kopā ar latviešiem un mācīties latviešu valodu un sāka 
sludināt latviešiem Kristus mācību sirsnīgos, vienkāršos un saprotamos vārdos. Galvenais, ko tobrīd 
apspiestie saprata, – vācieši Dieva priekšā ir vienādi ar latviešiem.  Līdz tam brīdim sludināja, ka latviešiem 
jākalpo vāciešiem, jo Dievs tā ir vēlējies. Tas bija svarīgs atzinums atmodas laikmeta sākumam Latvijā. 

Brāļu draudze spēja padarīt ticību saprotamu un pieejamu arī vienkāršam cilvēkam. Brāļu draudze 
nedarbojās pret luterāņu baznīcu, bet atbalstīja tās darbību. Vēl būtiskākas bija pārmaiņas, kas skāra 
izglītību, jo 18. gadsimtā šajos apgabalos, kur darbojās brāļu draudzes, lasītpratēju skaits pieauga no 0,5% uz 
88%.  Tik daudz lasīt pratēju zemnieku tolaik nebija gandrīz nekur citur Eiropā.  Latvijas brāļu draudzes 
sadraudzības kustība kļuva par pamatu tam, ko šodien saucam par latvisko identitāti. Pirmo reizi latvieši 
pulcējās kopā no tik plašiem apgabaliem. Līdz tam laikam zemnieki pārvietojās gandrīz vienīgi sava pagasta 
teritorijā, bet uz brāļu sanāksmēm tūkstošiem vidzemnieku devās no vistālākajiem stūriem un pārstaigāja 
krustu šķērsu visu novadu. Pamazām viņi guva priekšstatu par Latviju kā visiem kopīgu zemi. Pirmo reizi tik 
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liels latviešu skaits tika iesaistīts tik intensīvā komunikācijā, un tā notika latviešu valodā. Brāļu draudze 
iedvesmoja atmodu tautā. 

Latvieši ir atmodas tauta.  Vecajā Derībā, Jeremijas grāmatas 6. nodaļas 16. pantā ir rakstīts:  "Uzlūkojiet 
dzīves gaitas ceļus un izpētiet, kuŗš ir senlaikos bijis tas labais svētības un laimes ceļš, tad staigājiet pa to, un 
jūs atradīsiet mieru savai dvēselei!" Dieva Vārds aicina skatīties tautas sendienās, kā Viņa svētība ir nākusi, 
un ņemt vērā un mācīties no tautas pieredzes attiecības ar Dievu. Mums šodien ir aicinājums būt Jēzus 
mācekļiem, dalīties mīlestībā, ko Dievs mums ir devis, ar citiem. Mums kā kristiešiem ir iespēja iedvesmot 
jaunu atmodu, tādu, kā brāļu draudze iedvesmoja Vidzemē. Šis ir aicinājums mums! Atjaunosimies! 

No 1933. g. Brāļu draudzes vēstneša: 

Bet kam vēl spēks un roka silta  
Lai arklu dīkā neatstāj,  
Lai Dieva druvu vārpām pilda  
Un smagus graudus klonā klāj.  

Lai Krusta karogs atkal plīvo  
Un Dieva vārds pie tautas dzīvo. 
Šis karogs sargās mūs no ļauna 
No tautas kritīs grēku slogs.  
Un viņa augs un zels no jauna  

Avoti:  
Vidzemes baznīca un latviešu zemnieks, 1710-1740 (1933) Adamovičs Ludvigs  
Latviešu brāļu draudze dzimtbūšanas laikos (1932) Adamovičs Ludvigs 
Studijas latviešu brāļu draudzes vēsturē (1928) Adamovičs Ludvigs  
Brāļu draudze Vidzemē (1877) Kaudzīte Matīss  
Latvijas Vēsture 1. (1979) Ozols Alberts  
Brāļu draudzes Vidzemē –  http://easyget.lv/kultura/read/6334/ 
Brāļu draudzes vēsture Latvijā – http://bd.ihouse.lv/ 

!3

Gaides kambaris, Kaugaru pag. 1928 
(Valmieras bibliotēka)

http://easyget.lv/kultura/read/6334/
http://bd.ihouse.lv/


ZIŅAS	NO	DRAUDZES	PADOMES	

Māc.	Dāgs	pavasaŗa	mēnešos	ir	bijis	aizņemts	
iepazīsto;es	ar	draudzes	darbiniekiem,	
draudzes	locekļiem	un	pienākumiem	draudzes	
darbā,	kā	arī	pavadījis	laiku	intensīvi	meklējot	
nopirkt	ģimenes	māju.	

Kā	zināms,	Toronto	pilsētas	un	apkārtnes	māju	
cenas	ir	sakāpušas	ļo;	augstu,	tādēļ	nebija	
viegli	atrast	māju	par	pieņemamu	cenu	un	
pieņemamā	novietojumā,	kas	atbilstu	mācītāja	
ģimenes	vajadzībām.	Pēc	55	māju	apskatēm	
plašā	apkārtnē,	meklējot	arī	ārpus	Toronto	
robežām	no	Ošavas	līdz	Berijai	un	Vaterlū	
(Oshawa,	Barrie,	Waterloo)	un	pēc	10	
noraidī;em	pirkšanas	piedāvajumiem,	
mācītājam	Dāgam	maijā	beidzot	izdevās	iegūt	
māju	Elmira	apvidū,	mazliet	ziemeļos	no	
Vaterlū.	Demandtu	ģimene	bija	priecīga		
16.	jūnijā	pārcel;es	uz	savu	jauno	dzīves	vietu:	
10	Falcon	Dr.,	Elmira,	ON,	N3B	3H6	

Ir	turpinājusies	laba	sadarbība	ar	Sv.	Jāņa	draudzi	un	mācītāju	Ģirtu	Grie;ņu,	gatavojot	“Zoom”	
dievkalpojumus,	ar	ko	izdevies	piesais^t	piedalīšanos	no	abām	draudzēm,	kā	arī	no	citām,	a_ālākām	vietām.	

Ir	paredzēts	turpināt	pa	vasaru	piedāvāt	“Zoom”	dievkalpojumus	katru	svētdienu,	arī	kad	no;ek	klā;enes	
āra	dievkalpojumi	Sidrabenē	pa	nometnes	laiku.	Sidrabenē	25.	jūlijā	paredzēts	arī	kopīgs	dievkalpojums	ar	
Hamiltonas	Kristus	draudzi	un	prāvestu	Dāvi	Kaņepu.			

Pirmais	klā;enes	dievkalpojums	Sidrabenē	māc.	Dāga	Demandta	vadībā	no;ka	20.	jūnijā,	kuŗā	piedalījās	46	
dalībnieki,	dodot	iespēju	draudzes	locekļiem	sa;kt	un	iepazī;es	ar	mācītāja	Dāga	ģimeni.	Par	dievkalpojuma	
mūzikālo	daļu	gādāja	Dāvids	Šmits,	Alberts	Vītols.	Marija	Thorburn	un	Vaira	Gertnere.	Dievkalpojuma	
noslēgumā	Sidrabenes	pārvaldes	priekšniece,	Māra	Ozola,	kopā	ar	Sidrabenes	pārvaldnieku	Andreju	
Grīnbergu,	sveica	mācītāja	ģimeni	Sidrabenē,	pasniedzot	dāvanu	un	visiem	ģimenes	locekļiem	Sidrabenes	
kreklus	un	cepures.	

Otra	iespēja	iepazī;es	ar	mācītāja	ģimeni	no;ka	27.	jūnija	pēcpusdienā	ar	mācītāja	Dāga	ierosināto	“drive-
through”	sa;kšanos,	draudzes	locekļiem	ar	automašīnām	nobraucot	gar	Sv.	Jāņa	baznīcu,	parunājo;es	ar	
mācītāja	ģimeni	un	baudot	mācītāja	piedāvāto	saldējumu.			

Mācītājs	Dāgs	ir	piedalījies	bal;ešu	kopīgajā	14.	jūnija	atceres	pārraides	dievkalpojumā,	atzīmējot	80	gadu	
kopš	1941.	gada	deportācijām.	Mācītājs	ir	arī	piedalījies	dažos	Toronto	pensionāru	“Zoom”	saietos,	8.	jūlijā	
piedalo;es	kā	galvenais	runātājs,	kopā	ar	Ainu	Budrēvicu,	pastāstot	par	viņa	vadītajiem	LELBAs	Jaunatnes	
nozares	labdarības	projek;em	no	2008.	gada	līdz	2018.	gadam,	kas	veik;	palīdzībai	Latvijā.		
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Priecājamies,	ka	šovasar	varam	piedāvāt	četru	nedēļu	pilna	laika	bērnu	nometni	Sidrabenē	no	11.	jūlija	līdz	
7.	augustam.	Mācītājs	Dāgs	būs	atbildīgais	nometnes	vadītājs	un	Cāļu	kalna	galvenais	vadītājs.	Bijušā	
mācītāja	A.	Čopa	Sidrabenes	vasarnīca,	ko	mācītāja	Ilze	izmantoja	sev	par	biroja	telpu,	tagad	nodota	
mācītāja	Dāga	ģimenes	lietošanai.		

Par	turpmākiem	dievkalpojumiem,	draudzes	no;kumiem	vai	maiņām	ziņosim	e-ziņās.	Cerams,	ka	klā;enes	
dievkalpojumus	Sv.	Jāņa	baznīcā	varēsim	atsākt	rudenī.		

Cerams,	ka	draudzes	locekļiem	ir	labi	veicies	ar	potēšanos	pret	Covid-19.	Ja	kādam	ir	nepieciešama	
palīdzība,	lūdzu	sazinā;es	ar	Sarmu	Gaidi	draudzes	birojā.			

Novēlam	visiem	draudzes	locekļiem	pavadīt	skaistu,	saulainu	vasaru,	ievērojot	nepieciešamos	veselības	
drošības	noteikumus	un		aicinām	atbraukt	izbaudīt	dabas	skaistumu	šovasar	Sidrabenē!	
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27.	jūnijā	pēc	“Zoom”	dievkalpojuma	pie	Sv.	Jāņa	baznīcas	noTka	"drive	through",	kur	varēja	sa;k;es	ar	
Demandtu	ģimeni	un	baudīt	saldējumu.	Kopumā	piedalījās	30	cilvēku.	

Vienā	brīdī	pat	izveidojās	mazs	sastrēgums.	Viss	izdevās	lieliski!	Paldies	visiem,	kuŗi	piedalījās!	
Liels	paldies	Līgai	Miklašēvicai	un	Sarmai	Gaidei	par	palīdzību!	
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Edija	un	Roberts	DemandT	iepazīstas	
ar	SkaidrīT	Tēraudu

Zubānu	ģimene	–	Marisa,	Liene,	
Karlīne	un	Alberts	



SIDRABENE	2021.	GADA	VASARĀ 

Pandēmijai	 turpino;es,	 no	 2021.	 gada	 30.	 jūnija	
S id rabene	 darbo jas	 pēc	 o t rās	 pakāpes	
norādījumiem	 ceļā	 uz	 ierobežojumu	 atcelšanu.	
Publiski	 sarīkojumi	 un	 pulcēšanās	 ārā	 brīvā	 dabā	
atļauta	 līdz	 25	 personām,	 bet	 telpās	 ;kai	 līdz	 5	
personām,	 valkājot	 sejas	 maskas.	 Turklāt	
dievkalpojumos,	 ceremonijās	 kā	 bērēs	 vai	 kāzās,	
kas	no;ek	brīvā	dabā,	dalībnieku	skaitu	nosaka	tas,	
cik	 personām	 iespējams	 pulcē;es,	 ievērojot	 divu	
metru	a_ālumu.	

Kopīgā	mal^tē	 brīvā	 dabā	 pie	 viena	 galda	 atļauts	
piedalī;es	līdz	6	personām.	 	Šefs,	Pēteris	Eglī;s,	 ir	
pieteicies	sarīkot	“Čau”	kafejnīcu	divas	reizes	–	17.	
jūlijā	 un	 23.	 augustā,	 piedāvājot	 ēdienkar;,	 no	 kā	
izvēlē;es	 un	 pasū;nāt	 mal^;	 ar	 iepriekšēju	
pieteikšanos.	Viesi	 saņems	 sagatavotas,	 iesaiņotas	
ēdiena	 porcijas	 un	 varēs	 sēdēt	 ārā	 pie	 piknika	
galdiem,	kas	izvieto;,	ievērojot	6	pēdu	a_alumu	ar	
ne	 vairāk	 kā	 6	 personām	 pie	 viena	 galda.	
Informācija	 par	 ēdienkar;,	 pieteikšanos	 un	
iepriekšēju	 samaksu	;ks	 izsū^ta	 e-pastā.	 Tie,	 kam	
nav	 iespēja	 samaksāt,	 izmantojot	 “e-transfer”,	
varēs	 samaksāt	 uz	 vietas	 (ar	 pareizo	 naudas	
summu),	saņemot	savu	pasū;nājumu.			 

Kafejnīca,	 kam	 dots	 jauns	 nosaukums	 “Zirgs	 un	
Muca”,	šajā	sezonā	nebūs	atvērta.	Nav	neviena,	kas	
vēlētos	uzņem;es	to	vadīt.	Ja	kādam	būtu	interese	
to	 darīt,	 lūdzu	 sazinā;es	 ar	 Sidrabenes	 pārvaldi:	
sidrabenesparvalde@gmail.com.	

Tā	 kā	 “Kids4Kids”	 bērnu	 dienas	 nometne,	 kas	
no;ks	 no	 5.	 jūlija	 līdz	 3.	 septembrim,	 ir	 jau	
sākusies,	Sidrabenes	vār;	ir	atvēr;	pa	dienu	bērnu	
vecākiem	 un	 ci;em	 vajadzības	 gadījumiem.	
Draudzes	 pilna	 laika	 bērnu	 nometne	 no;ks	 4	
nedēļas	 no	 11.	 jūlija	 līdz	 7.	 augustam.	 Nedēļas	
nogalēs	ir	dežūre	pie	vār;em	no	piektdienas	vakara	
(pl.	17:00	–	19:00)	līdz	svētdienai	(pl.	9:00	–	17:00)	
un	arī	pirmdienā	gaŗajās	nedēļas	nogalēs.	Vār;	būs	
slēg;	katru	nak;	no	saulrieta	līdz	saullēktam.	Ja	jūs	
vēla;es	 iebraukt	 Sidrabenē	 kādā	 nedēļas	 dienā,	
lūdzu	sazinā;es	ar		

pā r va ldn ieku	 Andre ju	 Gr īnbergu	 (mob .	
905-592-3328),	lai	iegādātos	dienas	ieejas	kar;,	vai	
sezonas	kar;.		

Peldbaseins	 ir	 atvērts	 un	 pieejams	 ci;em,	 kad	
bērnu	nometnes	to	nelieto.	Pie	peldbaseina	ieejas	
ir	 tabula	 ar	 norādītajiem	 peldbaseina	 lietošanas	
laikiem.	

Sidrabenē	 ir	 teltošanas	 iespējas,	 maksājot	 ieejas	
maksu	 par	 personu	 un	 papildus	 $30	 par	 tel;	 par	
nak;.	 Lūdzu	 uzstādiet	 savu	 tel;	 pre^	 futbola	
laukumam	 ;kai	 pēc	 pl.	 16:00,	 kad	 beidzas	
“Kids4Kids”	dienas	nometne.	Futbola	 laukums	nav	
pieejams	nometnes	laikā	pa	dienu	līdz	pl.	16:00.	
Pie	 peldbaseina	 un	 upes	 malā	 ir	 porta^vās	
labierīcības,	kas	sagādātas	“Kids4Kids”	vajadzībām.	
Ci;em	ir	atļauts	 tās	 lietot,	kad	nometnes	bērniem	
nodarbības	 neno;ek,	 ;kai	 jāievēro	 ^rība	 un	
kār^ba.	 Sidrabenes	 galvenā	 labierīcību	 ēka	 ir	
atvērta	lietošanai	visu	laiku.	

Pārvaldnieks,	 Andrejs	 Grīnbergs,	 ir	 bijis	 aizņemts,	
kārtojot	 talkas	 darbus	 un	 uzturot	 Sidrabeni	 labā	
kār^bā.	 Sidrabenieši	 ir	 palīdzējuši	 ar	 dažādiem	
darbiem	 –	 ar	 jumta	 labošanu,	 ar	 jauna	 ;l;ņa	
ierīkošanu	 pie	 Cāļu	 kalna,	 ar	 dārza	 uzkopšanu	 pie	
kafejnīcas	 “Zirgs	 un	 Muca”,	 pie	 paviljona	 un	 pie	
galvenās	 Sidrabkalna	 ēkas,	 ar	 nometnes	 kalna	
kāpņu	ravēšanu	un	Jāņu	sētas	apkārtnes	ravēšanu,	
ar	 nezāļu	 nokapāšanu,	 ar	 nokaltušu	 koku	
nozāģēšanu	un	turpinot	ar	kalna	kāpņu	būvēšanu.			

Vēl	 turpinās	 Sidrabenes	 robežu	 pārkāpumu	
gadījumu	 problēma,	 par	 ko	 ir	 informēta	 Haltonas	
(Halton	 region)	 policija,	 kas,	 biežāk	 nobraucot	
garām,	 uzmana	 Sidrabeni	 un	 ir	 ieteikuši	 	 pie	 ceļa	
galvenajiem	vār;em	pielikt	zīmi,	brīdinot	no	suņa	–	
“Beware	 of	 Dog”.	 Lai	 mēģinātu	 atvairīt	 robežas	
pārkāpējus,	 Andrejs	 ir	 izkāris	 zīmi	 ar	 brīdinājumu	
par	sargsuni	–	“Guard	Dog	on	Duty”.		

Atgādinām,	ka	2021.	gada	personīgā	sezonas	karte	
ir	 $40,	 personīgā	 dienas	 karte	 ir	 $15,	 personīgā	
nedēļas	nogales	karte	 ir	$25	un	viesiem,	kas	 ir	18	
gadu	veci	vai	jaunāki,	nav	jāpērk	ieejas	karte.			 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SIDRABENES BĒRNU NOMETNE 2021 – NOTIKS! BŪS! ČETRAS NEDĒĻAS! 

No 11. jūlija līdz 7. augustam būs prieki! Smiekli! Draugi! Nodarbības! Ugunskuri! Peldēšana! 
Kā arī peldēšanas apmācība visiem vecumiem! Nāciet uz vienu, vai uz visām četrām nedēļām!  
Nometne ilgs no svētdienas līdz svētdienai (visu nedēļu, ieskaitot naktis!) ar izņēmumu: pēdējā 

nedēļa beigsies sestdien pēc ugunskura (7. augustā). 
Cāļu kalns – no 5 līdz 7 g.v. (Dienas programma pieejama tikai Cāļu kalnam).  

Lielā nometne – no 8 līdz 13 g.v.  
CIT (counsellor-in-training) – 14 un 15 g.v.  

Ievērojam visus Ontario veselības noteikumus sakarā ar Covid un esam tiešās sarunās ar veselības 
ministriju, lai viss ir kārtībā. 

Atbildīgais nometnes vadītājs un Cāļu kalna galvenais vadītājs: māc. Dāgs Demandts. 
Komandante: Natālija Vāgnera. Saimniece: Sandra Latcham, Padomdevēja: Astrīda Kalniņa. 

Tuvāku informāciju var iegūt: sidrabenesnometne@gmail.com  
vai zvanot Astrīdai Kalniņai  416-930-0470. 

Nāciet priecāties ar draugiem skaistā, priecīgā, burvīgā Sidrabenes nometnē! 
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SIDRABENE CHILDREN’S CAMP 2021 – IS HAPPENING! FOR FOUR WEEKS! 

From July 11 to August 7 there will be Fun! Laughter! Friends! Activities! Campfires! Swimming! 
As well as swimming lessons for all ages! Come for a week, or for all four weeks! 

Camp will take place from Sunday to Sunday (all week, including overnight) with one exception: the final 
week will end after the campfire on Saturday, August 7. 

“Cāļu kalns” – 5-7 yrs. old (Day programme available only for “Cāļu kalns”) 
Main Camp – 8-13 yrs. old 

CIT (counsellor-in-training) – 14-15 yrs. old 
We are following all Ontario Health guidelines pertaining to Covid and we are in direct communication with 

the Ontario Ministry of Health to ensure that everything is in place. 
Supervising Counsellor of the camp and Head of “Cāļu kalns”: Pastor Dag Demandt. 

Camp Commandant: Natalija Vagners. Kitchen Supervisor: Sandra Latcham. Advisor: Astrida Kalnins. 
More information at: sidrabenesnometne@gmail.com or phone Astrida Kalnins 416-930-0470. 

Come and have fun with friends in beautiful, happy and wonderful Camp Sidrabene! 

NEWS	FROM	THE	CHURCH	COUNCIL	

Pastor	 Dag	 has	 spent	 ;me	 in	 the	 spring	 geung	
acquainted	 with	 congrega;on	 members	 and	 with	
church	 du;es	 as	 well	 as	 searching	 to	 purchase	 a	
family	home.	

As	 you	 know,	 house	 prices	 in	 the	 Toronto	 vicinity	
have	gone	 through	 the	 roof	making	 it	 very	difficult	
for	a	young	family	to	find	an	appropriate,	affordable	
home	in	a	convenient	loca;on.	Pastor	Dag	had	gone	
to	55	house	showings	and	was	outbid	10	;mes.	He	
searched	 far	 and	 wide	 (Oshawa,	 Barrie,	 Waterloo)	
and	in	May	was	grateful	that	he	was	able	to	find	and	
purchase	a	house	 in	Elmira,	north	of	Waterloo.	On	
June	 16,	 the	 Demandt	 family	 was	 happy	 to	 move	
into	their	new	home	at:		
10	Falcon	Dr.,	Elmira,	ON		N3B	3H6.	

Sunday	 worship	 via	 Zoom	 has	 con;nued	 in	
collabora;on	with	St.	John’s	church	and	pastor	Ģirts	
Grie;ņš	 a_rac;ng	 par;cipa;on	 from	 both	 of	 our	
congrega;ons	 as	 well	 as	 others	 from	 distant	
loca;ons.	Zoom	worship	services	will	con;nue	every	
Sunday	 during	 the	 summer	months	 along	 with	 in-
person	 outdoor	 services	 at	 Sidrabene	 during	
summer	camp	;me.	An	in-person	joint	service	with	
Hamilton’s	 Christ	 Latvian	 congrega;on	 and	 dean	
Dāvis	Kaņeps	is	scheduled	at	Sidrabene	on	July	25.		

The	first	outdoor	worship	service	in	Sidrabene	took	
place	on	 June	20	with	46	par;cipants.	 This	was	an	
opportunity	 for	 congrega;on	 members	 to	 get	
acquainted	with	pastor	Dag	and	his	family	in	person.	
Music	 during	 the	 service	 was	 provided	 by	 Dāvids	
Šmits,	 Alberts	 Vītols,	 Maria	 Thorburn	 and	 Vaira	
Gertners.	 Māra	 Ozols,	 Chair	 of	 the	 Sidrabene	
management	commi_ee,	presented	pastor	Dag	and	
his	family	with	a	welcome	gi{	and	Sidrabene	t-shirts	
and	caps.	

Pastor	 Dag’s	 invita;on	 to	 a	 drive-through	 at	 St.	
John’s	 church	 on	 June	 27	 provided	 another	
opportunity	for	congrega;on	members	to	meet	the	
Demandt	 family	 in	 person	 and	 enjoy	 an	 ice	 cream	
treat.	

Pastor	 Dag	 took	 part	 in	 a	 joint	 Bal;c	 June	 14	
commemora;ve	 worship	 service	 in	 rememberance	
of	 80	 years	 since	 the	 deporta;ons	 from	 the	 Bal;c	
States	in	1941.	Pastor	Dag	has	par;cipated	at	some	
of	 the	 Toronto	 Latvian	 seniors’	 mee;ngs	 on	 Zoom	
and	 on	 July	 8	 he	was	 invited	 as	 the	main	 speaker,	
along	with	Aina	Budrēvics,	to	talk	about	the	various	
Latvian	 Evangelical	 Church	 un	 America	 Youth	
Ministry	 projects	 he	 has	 organized	 from	 2008	 to	
2018	to	provide	aid	to	Latvia.		
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We	are	happy	 to	be	able	 to	offer	a	 four	week	 long	
full	;me	children’s	camp	at	Sidrabene	 from	July	11	
to	 August	 7.	 Pastor	 Dag	 will	 be	 the	 Supervising	
Counsellor	 of	 the	 camp	 and	 Head	 of	 “Cāļu	 kalns”.	
The	Sidrabene	co_age	of	our	former	pastor	A.	Čops	
that	 pastor	 Ilze	 used	 as	 her	 office,	 has	 been	 given	
over	to	the	Demandt	family	to	serve	as	their	home	
at	Sidrabene.			

Further	 informa;on	 about	 congrega;on	 worship	
services,	events	or	changes	will	be	sent	out	via	our	

e-news.	 We	 are	 hoping	 to	 be	 able	 to	 resume	 in-
person	worship	 services	 at	 St.	 John’s	 church	 in	 the	
fall.	 Hopefully	 congrega;on	 members	 have	 been	
successful	 in	 geung	 vaccinated	 for	 Covid-19.	
Anyone	who	 requires	 some	 assistance	 is	 invited	 to	
contact	Sarma	Gaide	in	our	church	office.	

Wishing	all	congrega;on	members	a	happy	and	safe	
summer	 while	 following	 all	 the	 health	 guidelines	
and	invi;ng	everyone	to	take	;me	to	visit	and	enjoy	
Sidrabene	–	our	beau;ful	home	in	the	country!	 

On	Sunday,	June	27	aeer	the	Zoom	church	service,	a	drive	through	took	place	at	St.	John’s	with	a	chance	
to	meet	the	Demandt	family	and	enjoy	some	ice	cream.	Some	30	people	par;cipated,	and	there	was	even	a	
small	traffic	jam	at	one	point.	Everything	turned	out	very	well!	Thank	you	to	everyone	who	par;cipated,	

and	also	a	big	thank	you	to	Līga	Miklašēvics	and	Sarma	Gaide	for	helping	out!	
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SIDRABENE	-	SUMMER	2021	

As	of	June	30,	2021,	Sidrabene	is	opera;ng	in	Step	2	of	
the	Roadmap	to	Reopen.		This	means	that	outdoor	
social	gatherings	and	organized	public	events	for	up	to	
25	people	&	indoor	social	gatherings	and	organized	
public	events	for	up	to	5	people	are	permissible	with	
face	coverings.				Furthermore,	outdoor	religious	
services,	rites,	or	ceremonies,	including	wedding	
services,	are	capped	at	the	number	of	people	that	can	
maintain	a	physical	distance	of	two	metres.		

As	we	are	allowed	to	have	outdoor	dining	for	up	to	6	
people	per	table,	“Čau”	popup	events	are	taking	place	
on	July	17	and	August	23	at	the	café	renamed		‘’Zirgs	un	
Muca’’.		“Čau”	chef,	Pēteris	Eglī;s,	will	be	providing	a	
link	to	pre-order	in	the	near	future.		Please	note	that	it	
is	take-out	and	that	there	will	be	sea;ng	available	
outside	at	the	picnic	tables	that	will	be	spaced	out	6	
feet	apart,	with	a	maximum	of	6	people	per	table.			If	
you	do	not	have	e-transfer	capabili;es,	he	is	willing	to	
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take	cash	(exact	change	needed)	when	you	pick	up	your	
order.	

The	‘’Zirgs	un	Muca’’	is	not	open	this	season	on	a	
regular	basis	as	we	do	not	have	anyone	that	is	
interested	in	managing	it.		If	you	are	interested	in	
possibly	doing	so,	please	contact	Sidrabene	
Management	Commi_ee	@	
sidrabenesparvalde@gmail.com	for	further	discussion.		

The	entrance	gate	will	be	open	all	day	now	that	
Kids4Kids	day	camp	has	started	(July	5-	Sept	3)	and	
Camp	Sidrabene	overnight	camp	starts	July	11	–	August	
7,	as	easy	access	needs	to	be	available	for	emergency	
vehicles	and	parents.		Gate	Duty	is	only	on	the	
weekends	star;ng	Friday	night	from	5-9pm	and	un;l	
Sunday	9-5pm	and	statutory	holidays.		Therefore,	if	you	
decide	to	come	and	visit	Sidrabene	during	the	week	
day,	please	contact	Sidrabene	property	Manager	
Andrejs	(Andy)	Grīnbergs	if	you	need	to	purchase	a	day	
pass	or	if	you	have	not	purchased	a	Season	Pass;	His	
cell	number	is	(905)592-3328.		The	main	gate	will	be	
locked	from	dusk	un;l	dawn.		

The	pool	is	available	for	use	when	Camp	Sidrabene	and	
Kids4Kids	are	not	using	it;	a	pool	schedule	will	be	
placed	at	the	pool	entrance.		

Camping	is	also	allowed	and	it	is	$30	per	tent,	per	night	
in	addi;on	to	personal	entry	fees.		Please	ONLY	set	up	

your	tent	a{er	4:00pm	(when	Kids4Kids	camp	ends),	on	
the	opposite	side	of	the	soccer	field;	the	soccer	field	is	
out	of	bounds	during	the	day	up	un;l	4:00pm.		

There	are	porta-poues	available	at	the	river	and	by	the	
pool	that	can	be	used	but	please	maintain	their	
cleanliness	as	Kids4Kids	have	provided	us	approval	to	
use	them	when	they	are	off	site.			Also	the	main	
washrooms	are	available	at	all	;mes.	

Property	Manager	Andrejs	(Andy)	Grīnbergs	has	been	
busy	with	work	bees	(‘’talkas’’)	and	keeping	the	
property	looking	great	and	func;onal.		The	co_agers	
have	helped	with	roofing,	a	new	bridge	by	“Cāļu	kalns”,	
gardening	at	the	‘’Zirgs	un	Muca”,	pavilion,	main	hall	
and	weeding	of	all	stairs	and	the	open	air	stage	‘’Jāņu	
sēta’’,	weed	whacking,	and	cuung	of	dead	and	
damaged	trees	and	on-going	stair	construc;on.			

There	con;nue	to	be	trespassing	issues	at	Sidrabene	
and	Halton	Police	have	been	contacted	and	are	doing	
more	drive-bys	and	they	suggested	that	a	Beware	of	
Dog	sign	be	placed	at	the	main	gate.	Andy	has	placed	a	
sign	that	notes,		”Guard	Dog	on	Duty”	in	an	effort	to	
deter	any	trespassers.	

You	are	reminded	that	a	2021	Personal	Season	pass	is	
$40,	a	Personal	Daily	pass	is	$15,	a	Personal	Weekend	
pass	is	$25	and	visitors	aged	18	and	under	do	not	need	
to	buy	a	pass.  

Setting up Children’s Camp 2021! 
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KĀ VAR ZIEDOT SV. ANDREJA DRAUDZEI 

1. Izmantojot “e-transfer” var sūtīt ziedojumu uz: admin@standrewslatvian.org 
Ja ziedojums ir noteiktam mērķim (piem. piemiņas ziedojums, utt.) 

lūdzu to norādīt “message” kastītē. 

2. Mūsu mājas lapā (www.standrewslatvian.org) augšā labajā stūrī ir “ZIEDO” poga,  kas ir savienota 
ar “canadahelps.org” formu ar kuru, izmantojot kredītkarti, var ziedot atsevišķā reizē vai uzstādīt  ik 

mēneša maksājumu. Tāpat lūdzu norādiet, ja ziedojums ir domāts noteiktam mērķim. 

3. Var izpildīt pievienoto ziedojumu veidlapu un atstūtīt uz draudzes biroju pa e-pastu vai pastu. 

4. Var uzrakstīt čeku uz "St. Andrew’s Ev. Luth. Latvian Congr.”  norādot “memo line”,  kam 
ziedojums domāts un atsūtīt to uz: 200 Balmoral Ave., Toronto, ON, M4V 1J6 

* * * * * * * * 
HOW TO DONATE TO ST. ANDREW’S 

1. Through online banking send an e-transfer to: admin@standrewslatvian.org 
If the donation is for a specific cause (i.e. memorial, etc.) please note that  in the message line. 

2. Go to our website (www.standrewslatvian.org), click on the DONATE  button top right and use a 
credit card to donate. This is a link to “canadahelps.org”. 

You can set up a monthly donation or do a one-time donation. Note in the message line if the 
donation is for a specific cause. 

3. Fill out the donation form on the back for a monthly or one-time donation and return it to the 
church office via e-mail or mail. 

4. Write a cheque to "St. Andrew’s Ev. Luth. Latvian Congr.” with a note in the memo line and mail it 
to: 200 Balmoral Ave., Toronto, ON, M4V 1J6 

Sv. Andreja draudzes tīmekļa vietne: www.standrewslatvian.org 
pašreiz tiek pārveidota un uzlabota, lai to būtu vieglāk lietot  

 informēšanai par draudzes darbību un notikumiem. 

The St. Andrew’s and Sidrabene websites are currently being redesigned. 

Lai pievienotos Sv. Andreja draudzes “Zoom” dievkalpojumiem, “Zoom.us” programmā
jāievada “Meeting ID”: 98210200897 un “Pascode”: 545640 

Lai pievienotos pa telefonu jāzvana : 647-374-4685 vai 647-558-0588 un,
sekojot norādījumiem, jāievada “Meeting ID”: 98210200897#,

“Pārticipant” vietā jāievada: #  un  jāievada “Pascode”: 545640#

Mācītājs Dāgs Demandts
10 Falcon Dr., Elmira, ON, N3B 3H6
e-pasts:  dagdemandt@hotmail.com

tel.:  416-884-6211
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*	*	*	KALENDĀRS	/	JŪL	–	07	AUG	2021/	CALENDAR	*	*	*	

Svētdien,	4.	jūlijā	11:00	“Zoom”	DIEVKALPOJUMS	(Sv.	Andreja)	

Svētdien,	11.	jūlijā	11:00	“Zoom”	DIEVKALPOJUMS	(Sv.	Jāņa)	
SIDRABENĒ:	Nometnes	atklāšana	un	svētbrīdis	ierobežots	nometņotājiem	un	vecākiem	

SIDRABENĒ:	Trešdien,	14.	jūlijā	20:00		Svecīšu	vakara	svētbrīdis	ar	nometnes	bērniem	

Svētdien,	18.	jūlijā	DIEVKALPOJUMS	-	VIDEO	(Sv.	Jāņa)	11:00	klā;enes	DIEVKALPOJUMS	SAULAINĒ	
SIDRABENĒ:	11:00	klā;enes	DIEVKALPOJUMS	abās	valodās	(kopā	ar	nometni)	

SIDRABENĒ:	Trešdien,	21.	jūlijā	20:00		Svecīšu	vakara	svētbrīdis	ar	nometnes	bērniem	

Svētdien,	25.	jūlijā	11:00	“Zoom”	DIEVKALPOJUMS	(Sv.	Jāņa) 
SIDRABENĒ:	10:30	klā;enes	DIEVKALPOJUMS	nometnes	bērniem	
SIDRABENĒ:	13:00	klā;enes	DIEVKALPOJUMS	abās	valodās	KOPĪGS	ar	Hamiltonas	Kristus	draudzi	un	
prāv.	Dāvi	Kaņepu	(ar	iepriekš	pieteikšanos)	

SIDRABENĒ:	Trešdien,	28.	jūlijā	20:00		Svecīšu	vakara	svētbrīdis	ar	nometnes	bērniem	

Svētdien,	1.	augustā	11:00	“Zoom”	DIEVKALPOJUMS	(Sv.	Jāņa)	
SIDRABENĒ:	11:00	klā;enes	DIEVKALPOJUMS	abās	valodās	(kopā	ar	nometni)	

SIDRABENĒ:	Trešdien,	4.	augustā	20:00	Svecīšu	vakara	svētbrīdis	ar	nometnes	bērniem	

Sestdien,	7.	augustā	–	Nometnes	noslēgums	

		

*	*	*	WORSHIP	IN	BOTH	LANGUAGES	&	SIDRABENE	EVENTS	*	*	*	

July	11	–	Camp	opening	

July	14	–	SIDRABENE	8:00	pm	Evening	Candlelight	Worship	with	the	Children’s	Camp	

July	18	–	SIDRABENE:	11:00	WORSHIP	in	BOTH	LANGUAGES	with	the	Children’s	Camp	

July	21	–	SIDRABENE	8:00	pm	Evening	Candlelight	Worship	with	the	Children’s	Camp	

July	25	–	SIDRABENE:	1:00	pm	WORSHIP	in	BOTH	LANGUAGES	with	Hamilton	Christ	Congrega;on	and	
Dean	Dāvis	Kaņeps	(pre-registra;on	required)	

July	28	–	SIDRABENE	8:00	pm	Evening	Candlelight	Worship	with	the	Children’s	Camp	

Aug	1	–	SIDRABENE:	11:00	WORSHIP	in	BOTH	LANGUAGES	with	the	Children’s	Camp	

Aug	4	–	SIDRABENE	8:00	pm	Evening	Candlelight	Worship	with	the	Children’s	Camp	

Aug	7	–	Camp	closing
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